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ÚVOD

Odměňování zaměstnanců ve veřejné správě jsem si vybrala jako téma své bakalářské

práce z toho důvodu, že můj studijní obor veřejná správa má na tuto problematiku určité

zaměření a směřuje k tomu, že v některém z oborů státní správy budu v budoucnu vykonávat

svoji pracovní činnost.

V teoretické části bakalářské práce budou vymezeny definice základních pojmů, které

čtenáře seznámí s právním jazykem, který se používá ve veřejném sektoru. Dále přiblížím

čtenáři stručnou právní historii, kde se soustřeďuji na vývoj institutu státní služby v českých

zemích. Budu se snažit zachytit co možná nejvíce vývoj právních norem, které upravují státní

službu a odměňování zaměstnanců ve veřejném sektoru. V bakalářské práci je zachycena i

současná právní úprava, která se od ledna 2018 podrobila několika změnám, které jsou v práci

zmíněny.

Důležitou oblastí, se kterou se čtenář seznámí je odměňování v režimu mzdy. Musím

zde vymezit několika důležitých pojmů jako je minimální a zaručená mzda. Práce také bude

obsahovat druhy mezd se kterými se můžeme v soukromém sektoru setkat a zákonné příplatky

na které má zaměstnanec právo společně s odměnou za vykonanou práci.

V další kapitole bakalářské práce přiblížím odměňování zaměstnanců ve veřejné správě,

tedy odměňování v režimu platu. Rozdělím dva typy veřejné služby a vymezím státní službu.

Také stanovím jednotlivé složky platu a zákonných příplatků stejně jako u mzdy. A budu se

snažit vysvětlit jakým systémem je plat pracovníkovi veřejné správy přidělován. Pracovníky ve

veřejné správě rozdělím do platových tříd, přiblížím platové stupně a seznámím čtenáře, jak to

funguje s praxí.

Poslední část teoretické části věnuji odměňování příslušníků bezpečnostních sborů,

seznámím čtenáře s přijímacím řízením do bezpečnostního sboru, zvláštní zkušební dobou,

která se liší od zkušební doby v soukromém sektoru. Stanovím dva druhy služebního poměru a

vysvětlím mezi nimi rozdíly. Budu se věnovat služební hodnosti příslušníků bezpečnostních

sborů a hodnostním označením příslušníků bezpečnostních sborů. Vymezím, co to je služební

příjem a z čeho se skládá.
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V praktické části bakalářské práce uvedu průměrnou mzdu v několika letech a její

srovnání s průměrným platem zaměstnanců ve veřejné správě a příslušníků bezpečnostních

sborů. Z údajů získaných z Českého statistického úřadu České republiky, Ministerstva vnitra

České republiky a Ministerstva financí provedu srovnání mzdy s platem a budu se snažit

zachytit určitý posun v rámci několika let. V závěru praktické části se pokusím zhodnotit

odměňování zaměstnanců v soukromé i veřejné sféře.
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1. DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1. Veřejný sektor

Veřejný sektor je subsystém národního hospodářství, ve kterém má v ekonomické

oblasti nezastupitelnou úlohu. Ve veřejném sektoru máme dané hodnoty, produkty a služby

vytvářeny za účelem uspokojení potřeb veřejnosti. Hlavním cílem je plnění společenských cílů,

které jsou plněny i na úkor cílů individuálních.1

V konkrétním pojetí zajišťuje veřejný sektor služby společnosti v oblasti zdravotnictví,

bezpečnosti uvnitř i vně státu, vzdělávání, společenského vyžití a kultury, služby v oblasti

bydlení atd.

1.2. Veřejná správa

Veřejná správa je základním pojmem správního práva. Legální definici pojmu „veřejná

správa“ v žádném právním předpisu nenajdeme, i když řada právních předpisů ho používá.

Vymezit nebo definovat veřejnou správu je poměrně složitou záležitostí, zejména pro její

mnohotvárnost a různost správních činností i pro specifické vztahy, které zde vznikají.2

„Veřejnou správou se tedy rozumí správa veřejných záležitostí ve veřejném zájmu a

subjekty, které ji vykonávají, ji realizují jako právem uloženou povinnost, a to z titulu svého

postavení jako veřejnoprávních subjektů.“3

Pojem veřejné správy můžeme chápat ve dvou rovinách. Pokud je veřejná správa

chápána jako souhrn činností, jedná se o tzv. materiální pojetí. Oproti tomu je formální pojetí,

kterými rozumíme instituce neboli útvary veřejné správy.

Veřejná správa jako správa veřejných záležitostí ve státe se pak podle názorů odborníků

člení na státní správu a veřejnou samosprávu a ostatní veřejnou správu.4

1 NAHODIL, František. Veřejná správa a financování veřejného sektoru. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. ISBN 978-80-7380-536-4, s. 9.
2 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. 3., upr. vyd.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-459-6, s. 8.
3 PRŮCHA, Petr. Veřejná správa a samospráva. Praha: Vysoká škola aplikovaného práva, 2004.

Studijní texty (Vysoká škola aplikovaného práva). ISBN 80-86775-03-8, s. 574–575.
4 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. 3., upr. vyd.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-459-6, s. 11.
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1.3. Státní správa

Státní správa je součást veřejné správy, která je vykonávána přímo státem, nebo

prostřednictvím územní samosprávy. Má tři základní znaky, které jsou pro ni typické, a jsou to:

podzákonný, výkonný a nařizovací charakter.

Podzákonný charakter znamená, že činnost státní správy je vykonávána na základě

zákonů a v jeho mezích. Výkonný charakter znamená, že činnost orgánů státní správy

uskutečňuje a uplatňuje zákony a jiné právní předpisy formou, kterou stanovil právní řád

daného státu. Nařizovací charakter znamená, že orgány státní správy mají pravomoc vydávat

správní akty, které jsou závazné vůči adresátům.

Státní správu tedy můžeme chápat jako realizaci výkonné moci státu. Je organizační

činností vymezenou právními předpisy, které za její výkon činí odpovědnými určité instituce.5

1.4. Samospráva

Samospráva je způsob řízení určitého celku, kdy daný subjekt o některých svých

záležitostech rozhoduje sám autonomním způsobem.

„Své úkoly plní samospráva vlastními silami a prostředky. Výkon je vázán jen právními

předpisy a pro samosprávu obecně platí menší vázanost právem. Vztah státní správy a

samosprávy pak můžeme charakterizovat tím, že státní správa v zákonem stanovených

případech a zákonem stanoveným způsobem dozoruje činnost samosprávy.“6

D. Hendrych charakterizuje samosprávu z pohledu organizace veřejné správy jako

činnost vykonávanou orgány samosprávných právních subjektů, pokud je na ně výkon veřejné

správy zákonem delegován a trvale svěřen do jejich samostatné odpovědnosti.

1.5. Ostatní veřejná správa

Ostatní veřejná správa se považuje za zbytkovou oblast veřejné správy, kterou

vykonávají částečně samosprávné a nesamosprávné instituce, když plní veřejné úkoly.7 Do této

5 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. 3., upr. vyd.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-459-6, s. 10.
6 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. 3., upr. vyd.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-459-6 s. 13.
7 SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo. 3., aktualiz. a upr. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká

republika, 2013. ISBN 978-80-7478-002-8, s. 18.
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oblasti zahrnujeme část veřejné správy, kterou nevykonává stát nebo veřejnoprávní korporace

územně samosprávných celků.

„Jedná se o činnosti, kdy není jasné, zda nově vytvářené instituce jsou delegací státní správy,

nebo mají charakter specifické správní činnosti. Do určité míry sem můžeme řadit i činnosti

jednotlivých institucí, které zabezpečují veřejné úkoly (Českou televizi, Český rozhlas, Českou


[…]


nějak výrazně ovlivnilo. Čtenář se okrajově seznámí s vývojem odměňování v českých zemích

do roku 1914, vývojem po roce 1914, vývojem po roce 1945 a vývojem po roku 1989. Plynule

po této kapitole přecházíme do současné právní úpravy, kterou nalezneme ve třetí kapitole.

Po seznámení s historií se bakalářská práce zaměří na první formu odměňování, a to

v režimu mzdy. Je zde vymezena minimální a zaručená mzda. Čtenář se seznámí s druhy mezd,

které se v soukromém sektoru objevují. Jedná se o časovou mzdu, úkolovou mzdu, podílovou

mzdu a smíšenou mzdu. A čtvrtá kapitola je zakončena zákonnými příplatky, na které má

zaměstnanec právo spolu s odměnou za výkon své práce.

V kapitole páté jsem se snažila vysvětlit odměňování zaměstnanců ve veřejné správě,

kteří jsou odměňování ve veřejném sektoru v režimu platu. Jsou zde vymezeny dva typy veřejné

služby a vysvětlení státní služby jako takové. Čtenář se seznámí s odměňováním ve formě platu,

který se skládá z jednotlivých složek platu a zákonných příplatků. Jednotlivé složky jsou zde

vymezeny a poukazuji na rozdělení pracovníků v soukromém sektoru do platových tříd a

platových stupňů.

V šesté kapitole jsem přiblížila odměňování příslušníků bezpečnostních sborů, jedná se

tedy o příslušníky Policie České republiky, Hasičského záchranného sboru České republiky,

Celní správy České republiky, Vězeňské služby České republiky, Generální inspekce

bezpečnostních sborů, Bezpečnostní informační služby a Úřadu pro zahraniční styky a

informace. Vysvětlila jsem zákonnou úpravu, pod kterou tyto sbory spadají a vymezila jsem

jednotlivé složky služebního příjmu. Čtenář se seznámil se zvláštní zkušební dobou a

přijímacím řízením do služebního poměru příslušníků bezpečnostních sborů.
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V praktické části, která je sedmou kapitolou této bakalářské práce jsem se věnovala

srovnání průměrné mzdy a průměrného platu. Všechny údaje, co jsem v práci použila v rámci

praktické části byly z internetových zdrojů, protože se mnou bohužel nechtěli spolupracovat

Hasičské záchranné sbory v Jihomoravském a Plzeňském kraji, na které jsem svoji praktickou

část chtěla soustředit. Z údajů získaných z Českého statistického úřadu České republiky,

Ministerstva vnitra České republiky a Ministerstva financí jsem provedla srovnání mzdy

s platem v období od roku 2014 do roku 2017. Z těchto dat vyšlo najevo, že průměrná mzda

roste závratnou rychlostí z důvodu nedostatku pracovních sil v soukromém sektoru. Toto rychlé

zvyšovaní mzdy bohužel neodpovídá produktivitě zaměstnanců, a proto je dle mého názoru do

budoucna spíše neudržitelné. Průměrný plat se také zvedá nejen v důsledku výše mzdy, ale také

z důvodu snižování platového ohodnocení předešlou vládou. Průměrný plat je na podobné výši

jako průměrná mzda a v současnosti by měl spíše stagnovat, což si nemyslím, že bude pro

pracovníky ve veřejném sektoru dobrým motivačním krokem pro udržení se v tomto sektoru.

Závěrem bych chtěla poukázat na to, že odměňování zaměstnanců je velmi široké téma,

které se zaměřuje na velký okruh lidí. Co si ale běžný člověk neuvědomí je to, že se nepřímo

dotýká každého obyvatele v České republice, protože pod veřejný sektor patří opravdu mnoho

pracovníků, ať už se jedná o pedagogy, příslušníky bezpečnostních sborů nebo zaměstnanců ve

veřejné správě. Tito lidé dělají záslužnou práci, za kterou nejsou vždy náležitě odměněni, jako

by mohli být odměněni v soukromém sektoru. Proto je důležité si tyto věci uvědomit a chovat

se k pracovníkům ve veřejném sektoru s respektem.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se věnuje odměňování zaměstnanců ve veřejné správě. Na začátku

práce jsou vysvětleny základní pojmy a dále se v teoretické části věnuje historickému vývoji.

Popisuje současnou právní úpravu. Je zde přiblíženo odměňování v soukromém sektoru a

uveden režim odměňování v podobě mzdy. Potom je představen veřejný sektor a režim

odměňování v podobě platu. V poslední kapitole je vysvětleno odměňování příslušníků

bezpečnostních sborů, jak a z čeho je tvořen jejich služební příjem.

V praktické části je srovnána průměrná mzda s průměrným platem od roku 2013 do roku

2017. Práce věnuje svoji pozornost výši průměrné mzdy, která za poslední roky roste velmi

rychle z důvodu nedostatku pracovníků v soukromém sektoru. Průměrný plat se také zvyšuje

z důvodu reakce na výši průměrné mzdy, ale také reaguje na snižování platů předchozí vládou.

Klíčová slova:

Odměňování, veřejná správa, plat, mzda, zaměstnanec, bezpečnostní sbory, služba
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RESUME

This thesis explains the system of remuneration of employees in public administration.

On the beginning are explained the basic concepsts and the next part is about historical

development. It describes present legislation. It explains remuneration in private sector and

there is describing regime of remuneration as pay. After it introduces public sector and his

regime of remuneration as salary. In last chapter is explains reward for security forces, how and

from what we makes theirs salary

In the practical part this thesis comperatives avarage pay with avarage salary from 2013

year to 2017 year. This thesis makes her attention for the high of avarage pay, which for the

last years is growing up very quickly, becauze in private sector is absence of employee. Average

salary is also higger, becauze of high avarage pay, but also it is higger for reason, that previous

government maked it lower.

Key words:
Remuneration, public administration, salary, pay, employee, security forces, office
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