# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Kateřina Robeová
Název práce: Odměňování zaměstnanců ve veřejné správě
Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová
Oponoval: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená práce odpovídá podmínkám stanovených pro obhajoby bakalářských prací. Cíl práce byl naplněn.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Odměňování zaměstnanců ve veřejné správě představuje od počátku transformace a reformy veřejné správy v podstatě evergreen neboť výše i způsoby odměňování „úředníků ostatních“ zaměstnanců veřejné správy je diskutována vehementně od počátku 90 let. Zdá se dokonce, že intenzita diskuzí je mnohonásobně četnější ve srovnání s frekvencí reálných změn tlaků a jejich přibližování platové úrovni zaměstnanců veřejné správy ve standardních evropském prostředí. Předložená práce svým tematickým založením vykazuje jisté známky popisnosti, které jsou ovšem nutné chce-li se autorka vyrovnat se základním pojmoslovím, zasadit zvolenou problematiku do příslušného historického kontextu a konce konců ani analýza platné právní úpravy a jejich proměn v čase se rovněž bez jisté popisnosti neobejde. Autorka ve svých analýzách vychází z relativně reprezentativní literatury, odpovídajících pramenů. V závěru práce se jistě rozumně rozhodla zaměřit své zkoumání na konkrétní segment mzdové politiky v jejím případě jde o odměňování příslušníků bezpečnostních sborů, kde platnou právní úpravu detailně rozebrala.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze předložené práci v zásadě nic vytknout. Práce je přehledně, racionálně členěna, autorka umí pracovat s poznámkovým aparátem – ten představuje velmi slušný nadstandard, práci vhodně doplnila ilustrativními grafy a tabulkami.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kromě výše uvedeného, nelze než konstatovat, že předložená práce může být předložena k obhajobě a dokladuje, že autorka dokáže propojit multidisciplinární teoretické a odborné znalosti, získané studiem s praktickými poznatky a analýzami.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak autorka hodnotí principy odměňování zaměstnanců veřejné správy dle zákona o státní službě a zákona o úřednících územních samosprávných celků.
2. Kdy, dle názoru autorky, se stane zaměstnání ve veřejné správě zaměstnáním „dobře placeným“.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Na základě výsledků obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

Datum:

16.7.2018

Podpis: